1

令和３年度 いこま寿大学 第三回学生委員会議事録

日 時 ： 令和４年1月6日(木)13:30~16:00

場 所 ： コミュニティセンター4階 402~404

出席者 ： 各学年クラブ長、学生委員会役員、寿大学事務局職員

議事内容

1 平田委員長挨拶

2 寿大学事務局からの連絡事項

 ①第 3回一般教養学習会 1月16日(日) 13:30~ たけまる大ホール

    林家染二さんの講演と落語

『知ってビックリ！知って安心！愉快な悪質商法撃退講座』           『かわ

り目 悪質商法版』

既に受講者は決定済。欠席の場合は必ず事務局に連絡を。

 ②ボランティア入門講座 1月24日(月) 午前・午後 2部制 コミセン402~404

    1年生・昨年受講できなかった 2年生が対象

  1月6日付で事務局から葉書で対象者全員に通知済

 ③令和 4年度入学説明会について

  1月26日(水) 10：30~、13：30~ たけまる大ホール

  1月28日(金) 13：30~ 南コミュニティーセンター せせらぎホール

  2月4日(金)   13：30~ 北コミュニティーセンター セミナー室201～203

   ポスター無し・各クラブチラシ配布と説明会での各 2分間のPR・

民謡の募集無し

延 4回各1時間程度の説明会を予定

 ④学習成果発表について

  ◍作品展示 2月 23日(水)~24日(木) 9：30~16：30 芸術会館美楽来  別紙

   搬入 22日(火)・搬出 25日(金)

   ハイキング・クッキング・歴史クラブは活動内容のポスター展示も可。

   搬入搬出時の駐車場使用は各クラブ 4台迄、時間と駐車台数厳守の事。

   搬入搬出の各クラブの時間等は後日事務局から 4年のクラブ長に連絡。

  ◍舞台発表 3月 1日(火) 午前リハーサル・午後発表  たけまる大ホール

   民謡・コーラス・レクリエーション体操・健康体操の出演。

   感染症拡大防止対策を取り、入場者数はホール定員の 1/2とする。

   各クラブの講師との打ち合わせは近日中に実施予定。

⑤スポーツ大会について

  3月24日(木) 13：00~17：00 準備・練習  滝寺体育館(市民体育館)

  3月25日(金) 9：00~16：00 競技・片付け  滝寺体育館(市民体育館)

感染拡大防止対策を取りペタンク 1種のみ

駐車場は市民体育館駐車場のみ使用、事前に学生委員会より駐車券を配布。

 2

 ⑥令和 3年度卒業式について

  3月 3日(木) 13：30~ たけまる大ホール 式典内容詳細は検討中。

 ⑦卒業必要単位取り扱いについて

  学則上の必要単位数は 36。コロナによる授業や行事の縮小により令和 3年度特例として、

23単位で卒業可とする。

 ⑧令和 3年度行事日程表(令和 4年 1月 6日版)  別紙

 ⑨次年度クラブ長・副クラブ長の届出 2月末 事務局迄   別紙

  ハイキングクラブ学習年間計画表提出 3月末 事務局迄   別紙

 ⑩生涯学習施設(たけまる・美楽来)使用の心得について  別紙

 ⑪レクリエーション体操クラブ 7回目授業日程変更について

  コロナワクチン 3回目接種会場の関係で、2月 18日午前から 2月25日(金)午後に変更。

クラブ長には変更後の日程表を交付。

 ⑫質疑応答・事務局回答。

  Q 4年生の単位取得は 卒業後のスポーツ大会を加えるのか？

  A 単位数心配な状況の方は 事務局が個別対応する。

  Q民謡クラブ来年度募集しないのは決定か？

  A何度も講師と協議を重ねたうえで、来年度以降新規募集をしないことを決定した。

  Q入学説明会クラブ代表は 1名か？ クラブ作成チラシのサイズについて？

  A三密を避ける為 代表 1名。

各クラブでA4片面チラシを作成し、1月 20日迄に事務局に提出依頼。事務局は白黒で印

刷し、説明会に来てくれた人に資料一式と共に配布。

3 学生委員会からの連絡・報告

① 学生委員会活動報告(平田委員長)

  コロナ状況下 入学説明会の参加人数に不安がある。

  多くの人に説明会に来てもらう事が充足率のアップに繋がると考える。その為の方策とし

て、生駒市民の概ね60歳以上で構成している老人会（在籍者は47グループ 4470人）中

でも大きなグループである ひかりが丘・ふれあいクラブの方々に、寿大学についてのア

ンケート調査を依頼し、企画総務部会作成の勧誘チラシを配布した。同様に他の老人会に

もアンケートとチラシを持ち回り 入学説明会参加を、呼びかける予定。

 ②学生委員会会計報告(会計：平井さん)

  本年度は 3月 25日迄行事がある為、現段階で決算報告はできない。3年度決算報告は 令

和 4年第 1回目学生委員会の時に行う。

  因みに 収入は卒業記念品基金協力金として 4年生 127名全員より@500徴収完了。行事

活動支出は繰越金にて補う。

 3

② 各部会活動報告

  ◍企画総務部会(小谷副委員長・企画部会長兼務)  別紙

  ・寿大学のチラシ作成と配布方法及び活用について

  ・老人会へアンケート依頼

  ・今後の社会貢献部会の在り方について

  ◍スポーツ部会(德田スポーツ部会長)  別紙

  ・部会活動経過と予定報告

  ・スポーツ大会について

   ‣日時と場所 前述

   ‣駐車券は 2月 10日(木) 駐車場使用希望車両届出書と引き換えに配布

   ‣参加申込提出は1月 6日(木) 以降は事務局へ 最終締切 1月 10日(月)迄

   ‣大会持参品について

  ◍演芸部会(上出演芸部会長)  別紙

  ・演芸大会について

   ‣3月 1日(火) クラブ学習発表後 1時間程度

   ‣演目は紙芝居・おてもやん・サックス演奏

   ‣今後の予定とお願い

 ④サロン部会再開について(檀上サロン部会長)  別紙

   ‣2020~2021年度コロナ禍により休止状況

   ‣サロンの役割(学生同士の交流・売上金の用途)について

   ‣新しいサロン部会再生に向けての準備とノウハウの文書化について

 ⑤卒業記念品(在学活動記録)DVDのアンケート調査について(高橋副委員長)  別紙

  卒業記念品DVD廃止に伴う学生の意見を問うアンケート依頼 2月 10日(木)迄

                                    以上